^a Morel. οὐδέν. rectius, nec aliter habent codd. 705, 706. Emr. ἢ Savil. ἐπιστάσιον. Mor. et mss. plurimi ἐπιστάσιον. ἢ Mor. δυνατῶν Savil. et mss. δυνατῶν. ἢ Savil. ἐστίν. Κἂν γὰρ ἦ.

^b Savil. καὶ ἰσθμῶν δὲ φωνῆ. ἢ Αὐτῷ deest in Sav. ἢ Sic Sav. et mss. Mor. καὶ σφόδρα δόδοι. ἢ Savil. μετὰ τούτω, Mor. melius ut puto, μετὰ τούτων. Hes est levissimus. ἢ Pite alius placet lectio codd. 705, 706, μετὰ τούτων. Emr.

r. *tafia*. Qui ergo tot spectaculis, hujusmodi doctrina, tanto munere dignati sunt, vitam dogmatibus dignam exhibeant oportet, ut illis fruantur bonis. Ideo namque advenit Dominus noster Jesus Christus, non solum ut hic ejus gloriam, sed etiam ut futuram videamus. Propterea dixit: *Volo ut nbi sum ego, et ipsi sint, ut videant gloriam meam* (Joan. 17. 24). Quod si hæc gloria tam splendida, tam conspicua fuit, quid de illa dixerimus? Non enim in terra corruptioni obnoxia videbitur, non nobis in fluxu corpore manentibus; sed in immortalis et perpetua creatura, et cum tanto splendore, ut nullo possit explicari sermone. O beati, ter beati, sæpiusque beati, qui glorie illius spectatores esse dignabuntur! De hac propheta dicit: *Tollatur impius, ne videat gloriam Domini* (Isai. 26. 10. in Græco). Sed absit, ut aliquis nostrum tollatur, ne illam unquam videat. Nisi enim illam consequuturi essemus, opportune a nobis diceretur: *Bonum erat nobis, si nati non fuissetis*. Nam cur vivimus, cur respiramus? quid sumus, si illo priveum aspectu? si Dominum nostrum nemo concedat unquam videre? Nam si qui solarem lucem non vident, morte miseriores vitam degunt; quid eos perpeti credas, qui tali luce privantur? Hic enim damnatum in hoc uno constat, illic vero non item: quamvis si illud solum adesset mali, non par cruciatus esset, sed tanto gravior, quanto sol ille hoc nostro præstan-

tior est: verum aliquid quoque supplicium expectandum est. Nam si qui lucem illam non accipiunt, non in tenebras abducendus tantum est, sed perpetuo comburendus, ut ita tabescat, dentibus strideat, innumerisque aliis tormentis excrucietur. Ne itaque salutem nostram ita contemnamus, ut per revissimi temporis negligentiam atque desidiam, in æternum coniciamur supplicium; sed vigilemus, sobrii simus, nihil non agamus et operemur, ut illis fruamur bonis, ac procul simus ab illo fluvio igneo, qui cum multo fragore fluit ante tribunal horrendum. Qui semel illo incidere, ibi perpetuo maneat oportet, nemo erit qui a supplicio eripiat, non pater, non mater, non frater. Hoc propheta clamant; alius dicit: *Frater non redimit, redimet homo* (Psal. 48. 8)? Ezechiel vero quidpiam amplius effert his verbis: *Si aeterit Noe et Job et Daniel, filios suos et filias non eripient* (Ezech. 14. 14 et 16). Unum enim ibi tantum juvat, nempe operum patrocinium, quo qui caruerit, alio modo servari non poterit. Hæc itaque perpetuo versantes et nobiscum repantantes, vitam expurgemus, et conspicuam reddamus, ut cum fiducia videamus Dominum, et promissa consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XIII.

13. *Joannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens: Hic erat quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat.*

1. *Doctor ex auditorum sequenti prævidium non amittit. Pastor spiritalis quomodo hæere debent animabus sibi commissis. Audientes stimulat Chrysostomus.* — Numquid frustra currimus, et frustra laboramus? num supra petras semen jacimus? num secus viam vel inter spinas jacta semina latent? Anxius sum et timeo, ne inutilis nobis agricultura sit; etiamsi ollum in luce laboris mercede detrimentum passurus sim: non enim eadem conditione, qua agricolæ, sunt verbi doctores. Agricola enim post annuos sæpe labores, post tantam miseriam et sudores, si terra nihil laboribus illis dignum tulerit, a nemine alio poterit consolationem accipere; sed cum tristitia et pudore ab area domum revertetur ad uxorem et filios, atque a nemine diuturni laboris mercedem repetere poterit. Nobis autem nihil hujusmodi accidit; sed etiamsi calta terra nullum fructum tulerit, si labore nos omnem exhibuerimus, ille et terræ et cultoris Dominus non sine nos cum vana spe recedere, sed mercedem tribuet. *Unusquisque enim, inquit, propriam mercedem accipiet secundum propriam laborem* (1. Cor. 3. 8). non secundum rei finem. Et quod ita res se habeat, audi: *Et tu, inquit, Fili hominis, testificare populo huic, si forte audiant, si forte intelligant* (Ezech. 2. 3-5). Et per Ezechielem (Cap. 3. 19) id ediscere licet: *Si speculator prædixerit, quid fugere, quid eligere*

oportet, animam suam liberavit, quamvis nemo attendat. Attamen licet hanc firmam consolationem habeamus, licet de retributione fidamus, quando res nihil opere proficere videmus, nihilo melius affirmamus, quod agricolæ, qui genuunt et lacrymantur, ac pudore ruboreque afficiuntur. Hoc doctoris misericordia, hoc patris cura est. Etenim Moyses cum ab ingrata Judæorum gente liberari posset, splendidiusque ac multo majus in aliam gentem imperium obtinere: nam ait Deus, *Dimitte me, et delebo eos, faciantque te in gentem hac majorem* (Exod. 32. 10); quia sanctus erat et Dei servus, quia vere amicus et probus¹, hæc vocem ne auditu quidem tulit; sed perire maluit cum gente sibi semel credita, quam sine illa servari, et ad majorem dignitatem assumi. Tale oportet eum esse, cui amaram commissa cura est. Absurdum enim esset, dum pravorum filiorum pater non vult alios, quam ab se genitos, filios suos dici, commissos discipulos semper mutare, ac nunc hos, nunc alios, posteaque novos adscribere, atque erga nullos amicitia benevolentiaque affici. Verum absit ut talia de vobis unquam suspicemur. Confidimus enim vos magis abundare in fide in Dominum nostrum Jesum Christum, et in caritate mutua erga omnes (2. Cor. 8. 7). Hæc vero dicimus ut studium vestrum augeamus, et vitæ probitatem in dies profundere curemus. Sic enim ad verborum horumque profundum mente pertingere poteri-

¹ In Hebræo legitur, *quia vere servus et probus*.

tis, si nulla nequitiae lippitudo oculos mentis vestrae obscurat, ejusque perspicacitatem obturbet. Quid igitur nobis hodie proponitur? *Joannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens: Hic erat quem dixi: Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Saepe hic evangelista Joannem ultra citroque versat, ejusque testimonium circumfert, id vero non sine causa, sed admodum prudenter praestat. Quia enim Judaei virum supra modum mirabantur (am et Josephus ex ejus necesse bellum ortum narrat, illiusque neci metropoleos excidium adscribit (a), ac longo sermone laudes ejus prosequitur), ut Judaeis pudore suffundat, Prodrumi testimonium illis frequenter commemorat. Et alii quidem evangelistae, facta veterum prophetarum mentione, ad singula gestae remittunt auditorem: ac quando natus est dicunt: *Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium (Math. 1. 22. 25. Isai. 7. 14).* Et cum insidiis appeteretur, et ita diligenter undique perquireretur, ut immatura etiam aetas ab Herode jugularetur, Jeremiam filium olim prophetam in medium adducit dicentem: *Vox in Rama audita est, lamentatio, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos (Jer. 31. 15);* et cum ex Aegypto rediret, Oseam proferunt sic loquentem, *Ex Aegypto vocavi filium meum (Osee 11. 1):* et ubique ad haec faciunt modum. Hic vero, utpote qui sublimis quam alii loquatur, clarius atque recentius proferens testimonium, non mortuos tantum, sed et viventem, qui eum et praesentem ostendat et baptizaverat, in medium frequenter adducit; non quo Dominum servi testimonio fide dignum comprobaret, sed ut auditorum infirmitati se attemperaret. Sicut enim nisi formam servi accepisset, non acceptus admissusque fuisset: sic nisi servi voce conservorum aures assuefecisset, maxima pars Judaeorum, sermone non obtemperasset.

2. *Cur et quomodo Joannes Baptista Christum praedicat.* — Ad haec aliud apparabatur magnum et mirabile. Quia enim, qui de seipso magnum quidpiam effert, suspectus est, et auditorum plurimos saepe offendit; ideo alius de illo testificaturus accedit. Alioquin autem, quia solet multitudo ad familiarem sibi et innatam vocem accedere, utpote quam melius noverint: ideo vox de caelo semel uti hinc audita est, vox vero Joannis frequentissime. Nam qui populi inobedientiam superabant, et a sensibus omnibus exempti erant, quippe supernam vocem audire poterant, non admodum opus habebant humana; quippe huic omnino obtemperabant, et ab illa ducebantur. Qui vero adhuc circa infima versabantur, et multa

terrenarum rerum caligine obtinebantur, haec humiliori cegebant voce. Sic ergo Joannes, quia sensibus se undique exiit, magistris hominibus opus non habuit, sed ex caelo eruditus est. Nam ait, *Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videbis Spiritum Dei descendentem, hic est.* Judaei vero adhuc infantes, qui ad altitudinem illum attingere nondum poterant, hominem habebant magistrum, non sua eis, sed caelestia ammittentem. Quid ergo hic loquitur? *Ipse testimonium perhibet de eo, et clamat dicens.* Quid sibi vult illud, *Clamat?* Cum fiducia, cum libertate, omni abjecta formidine praedicat. Quid testatur et clamat? *Hic erat, inquit, quem dixi, qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Obscurum est testimonium, et adhuc valde humile ac demissum. Non enim dixit, *Hic est Filius Dei unigenitus:* sed quid? *Hic erat quem dixi, qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat.* Quomodo enim aricularum matres pullos suos non statim nec uno die volandi artem totam edocent, sed primo ex nido educunt tantum, deinde a volatu requiescere sinunt, post ad volatum exercent, dieque postera multo majus volandi exercitium addunt, sique paulatim ac sensim ad congruentem altitudinem educunt: ita beatus Joannes non statim ad sublimia Judaeos deduxit; sed paululum e terra educit et volare docet, cum ait, *Christum se meliorem esse.* Neque enim parum interim illud erat, quod auditores credere possent illum, qui nondum visus fuerat, nec miracula ediderat, esse majorem Joanne, tam mirabili et illustri viro, ad quem omnes accurrebant, quemque angelum esse putabant. Interim vero id auditorum animis studere conabatur, eum, de quo testimonium perhibebatur, perhibente majorem esse, eo qui jam venerat eum qui venturus erat, coepitque et illustri eum qui nondum apparuerat esse praestantiorum. Vide quomodo prudenter testimonium proferat. Non praesentem modo ostendit, sed antequam appareat praedicat. Illud enim, *Hic est quem dixi*, id significat, quemadmodum et Matthaeus ait: *Omnia qui ad se veniebant dicebat: Ego quidem baptizo vos in aqua: qui autem post me venit, fortior me est, cuius ego non sum dignusolvere corrigiam calceamenti (Matth. 3. 11).* Cur ergo antequam appareret, ita loquutus est? Ut acceptum esset apparentis testimonium, jam auditorum animis ad hoc apparatus per Joannis sermonem; nec Christi vile indumentum officeret ipsi. Nam nisi aliquid de Christo audissent antequam illum viderent, nisi testimonium illud magnum et mirabile de illo accepissent, habitus humilitatis statim dictorum magnitudini obstulisset. Christus enim tam trivio et vulgari habitu incedebat, ut et Samaritanae mulieres, et meretrices, et publicani cum magna libertate ac fiducia ad illum accederent ipsaque alloquerentur.